Reflectanţii la acest post au a se prezentă în s.
biserică din F. Bator, spre a-şi a ră tă dexter i ta tea în
celea rituale, iar recursele adjustate conform Regula-
lamentului adresate com. par., au să le subştearnă
subscrisului protoprezviter .

Dat în şedinţa com. par., din F . Bator, ţ inută la
29 Iunie (12 Iulie) 1908.

Néstor Porumb George Bondar
preş. com. par. not. com. par.

In conţelegere cu mine : Nicolae Iîoxin p ro topop gr.-or.
— • — 1—3

Pentru îndeplinirea postului învăţă toresc vacant
din Cetea, pprezviteratul Peşteş, se publică concurs
cu termin de alegere pe 7/20 Septemvrie 1908.

biserică din loc pentru
a-şi a ră tă dexter i ta tea în cântare şi r i tuale.

Recursuri le instruite cu documente le necesare
adresate comitetului parohial sunt a se subşterne la
Oficiul ppesc din Beiuş până incluzize 8/21 Sept. a. c.

Din şedinţa com. par., a comunităţ i i bisericeşti
gr. or. rom. din Beiuş, ţ inută la 3/16 August 1908.

Dr. Gavril Cosma Paul Duma
preş. com. par. not. com. par.

In conţelegere cu : Vasilie Papp ppopul tractului Beiuş.

— • — 1—3

Pentru îndeplinirea parohiei a doua de cl. I din
Tauţ, se publică concurs cu termin de 30 de zile
dela pr ima publicare pe lângă următoare le emo lumen te :

1.

Sunt poftiţi totodată a se prezenta în s. b i
serică din Prevăleni (p. u. Alvâcza), spre a-şi a ră ta
dexter i ta tea în cuvântare şi cântăr i făcându-se astfel
cunoscut poporului .

Prevăleni 14/27 Iulie 1908.

George Micluţa Iancu Lupu
preot preş. com. par. not. corn. par.

In conţelegere cu : Cornel Lazar protoprezvi ter gr.-or.
— • — 2—3

Pentru îndeplinirea postului învăţă toresc delà
şcoala gr. or. rom. din Groş, ^protoprezb. Lipovei, prin
aceasta se publică concurs cu termin de 30 de zile,
delà pr ima publicare în foaia oficioasă.

Ceice reflectează la acest post sunt poftiţi a-şi
trimite recursele lor, instruite conform regulamentului
şcolar, adresate com. par. din Groş, oficiului protopopesc
din Lipova [Lipp.i], ear în vre-o Duminecă ori să rbă toare
sunt poftiţi a se prezentă în s. biserică, spre a-şi
a ră ta dester i tatea în cântare şi tipic.

Groş la 22 Iunie [5 Iulie] 1908.

Comitetul parohial.

In conţelegere c u : loan Cimponeriu adm. protoppesc .

— • — 2—3

Pen t ru îndeplinirea capelăniei temporale sistemizată
pe lângă deficientul paroh Constantin Işfanescu din
Sâcusigi, [pprezbiteratul Timişorii] se escrie concurs
cu termin de 30 de sile dela prima publ icare în organul
diecezan.

Beneficiul îl formează jumăta te din sesiunea
parohială, din birul preoţesc şi din venitele ştolare.

Dela recurenţ i se cere cvalificaţia prescr isă în
Regulamentul pentru parohii § 17 p. prim. Reflectanţii
vor avea să se prezinte în s. biserică, cu observarea
§-Iui 20 din Regulamentul pen t ru parohii spre a-şi
ară ta dester i tatea în cântare şi predică.

Dat din şedinţa comitetului parohia! ţ inu tă în
Săcusigi la 29 Iunie (12 Iulie) 1908.

Comitetul parohial.

Cu eonsenzul p p r e z b : Dr. Traian Putici.

• — a — . . 2—3

Pent ru îndeplinirea staţiunilor învăţătoreşt i sub
semnate în tractul Beiuş, se escrie concurs cu termin
de 30 de zile dela pr ima publicare, şi a n u m e :

1. Aloeşi-Hidis, emolumintele 318 cor., grădină,
lemne şi venite cantora le .

238 M.

în anul trecut, la distribuirea stipendiilor
din fundaţiunea »Trandafi]«, rămânând nedistri
buite 2 stipendii de câte 1000 cor., şi adecă:
unul pentru tineri din dieceza Aradului, altul
pentru tineri din dieceza Caransebeşului, pentru
conferirea acelora se publică concurs până la
13/26 August 1908.

La aceste stipendii conform concluzului con-
sistorului mitropolitan din 20 August 1907 Nr.
242, pot reflecta numai tineri români gr.-or. de
pe teritorul amintitelor dieceze, cari cercetează
sau voesc a cercetă oarecare universitate sau
facultate.

Cererile de con.curs sunt a se instrui cu
atestat de botez, de paupertate şi de studii şi
a se adresă Consistorului mitropolitan în Sibiiu.

Sibiiu, 22 Iulie (4 August) 1908.
Consistorul mitropolitan.

- • - 3—3

Pent ru ocuparea postului al 11 de învăţător la
noua infiinţată şcoală gr.-or. română din Mehkerek,
pprezviteratul Tinca cottul Bihor, cu te rmin de 30
de zile dela pr ima publ icare în „Biserica şi Şcoa la" .

1. Salarul fundamental 1000 cor.